
 　市　　民　　税



１　個人市民税

（１）　納税義務者数の推移

平成23年度 平成24年度 平成25年度 平成26年度 平成27年度

均 等 割 の み 3,027 3,360 2,838 2,855 3,015

均等割 と 所 得割 16,050 15,609 16,473 16,208 14,970

小 計 19,077 18,969 19,311 19,063 17,985

均 等 割 の み 362 22 423 478 587

均等割 と 所 得割 14,976 14,958 14,507 14,522 15,083

小 計 15,338 14,980 14,930 15,000 15,670

均 等 割 の み 3,389 3,382 3,261 3,333 3,602

均等割 と 所 得割 31,026 30,567 30,980 30,730 30,053

34,415 33,949 34,241 34,063 33,655

（２）　調定額の推移

平成23年度 平成24年度 平成25年度 平成26年度 平成27年度

普 均等割 （ 千 円 ） 58,317 56,973 57,933 66,738 62,948

通 所得割 （ 千 円 ） 1,462,575 1,340,948 1,570,450 1,531,355 1,288,093

徴 小 計 （ 千 円 ） 1,520,892 1,397,921 1,628,383 1,598,093 1,351,041

収 前 年 比 （ ％ ） 108.6 91.9 116.5 98.1 84.5

特 均等割 （ 千 円 ） 44,928 44,874 44,790 52,483 54,845

別 所得割 （ 千 円 ） 1,968,806 2,002,892 2,038,467 2,072,222 2,172,513

徴 小 計 （ 千 円 ） 2,013,734 2,047,766 2,083,257 2,124,705 2,227,358

収 前 年 比 （ ％ ） 101.4 101.7 101.7 102.0 104.8

3,534,626 3,445,687 3,711,640 3,722,798 3,578,399

[課税状況調から]
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合 計
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全体
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平 給 与 2,127     6,381     25,240   75,720    2,773,976  27,367   82,101    2,856,077  

成 営業等 253       759       1,019     3,057     148,954     1,272     3,816     152,770     

23 農 業 371       1,113     1,906     5,718     315,845     2,277     6,831     322,676     

年 その他 638       1,914     2,861     8,583     192,606     3,499     10,497    203,103     

度 計 3,389     10,167   31,026   93,078    3,431,381  34,415   103,245  3,534,626  

平 給 与 2,018     6,054     25,044   75,132    2,803,356  27,062   81,186    2,884,542  

成 営業等 240       720       1,021     3,063     150,355     1,261     3,783     154,138     

24 農 業 415       1,245     1,574     4,722     205,154     1,989     5,967     211,121     

年 その他 709       2,127     2,928     8,784     184,975     3,637     10,911    195,886     

度 計 3,382     10,146   30,567   91,701    3,343,840  33,949   101,847  3,445,687  

平 給 与 2,000     6,000     25,023   75,069    2,880,655  27,023   81,069    2,961,724  

成 営業等 255       765       988       2,964     156,149     1,243     3,729     159,878     

25 農 業 320       960       1,952     5,856     374,396     2,272     6,816     381,212     

年 その他 686       2,058     3,017     9,051     197,717     3,703     11,109    208,826     

度 計 3,261     9,783     30,980   92,940    3,608,917  34,241   102,723  3,711,640  

平 給 与 1,993     6,976     24,748   86,618    2,880,336  26,741   93,594    2,973,930  

成 営業等 253       886       955       3,343     151,212     1,208     4,228     155,440     

26 農 業 327       1,145     1,911     6,689     338,118     2,238     7,833     345,951     

年 その他 760       2,660     3,116     10,906    233,911     3,876     13,566    247,477     

度 計 3,333     11,665   30,730   107,556  3,603,577  34,063   119,221  3,722,798  

平 給 与 2,156     7,546     24,538   85,883    2,908,672  26,694   93,429    3,002,101  

成 営業等 236       826       956       3,346     159,449     1,192     4,172     163,621     

27 農 業 413       1,446     1,501     5,253     193,077     1,914     6,699     199,776     

年 その他 797       2,790     3,058     10,703    199,408     3,855     13,493    212,901     

度 計 3,602     12,608   30,053   105,185  3,460,606  33,655   117,793  3,578,399  

　　　　[課税状況調から]均等割額　H25まで3,000円　H26から3,500円

家屋敷等のみの課税該当者はいない。

納税義務
者数（人）

均等割額
（千円）

所得割額
（千円）

（３）　所得区分別課税状況

所得者
区　分

均等割のみを納める者 均等割と所得割を納める者 合計

納税義務
者数（人）

均等割額
（千円）

市民税課
税額（千円）

納税義務
者数（人）

均等割額
（千円）

－９－



超 10万円 100万円 200万円

以下 10万円 100万円 200万円 300万円

1,400人 9,284人 8,516人 5,187人

895,478 12,495,490 20,617,267 19,101,999

352,907 126,844 54,783 46,911

0 0 1,204 0

40,116 14,934 69,187 6,819

0 1,443 1,462 6,187

2,910 0 537 3,844

1,291,411 12,638,711 20,744,440 19,165,760

0 0 0 0

32,175 162,485 119,995 76,094

214,648 2,493,802 3,661,098 3,387,605

4,954 50,617 52,138 64,063

28,619 277,128 302,652 229,444

3,540 29,690 26,136 20,321

14,020 109,020 71,320 37,460

7,100 76,920 32,200 15,420

1,300 5,200 6,760 3,120

260

35,640 441,170 420,380 371,330

4,220 31,930 39,450 32,800

64,790 611,080 514,970 392,600

2,760 25,760 14,950 7,820

459,690 3,063,720 2,810,280 1,711,710

873,716 7,378,522 8,072,329 6,349,787

417,695 5,260,189 12,672,111 12,815,973

15,051 311,315 756,541 767,087

1,681 22,287 19,879 8,597

21 273 623 468

0 1,070 9,438 12,304

5 76 182 182

0 0 0 11

1,707 23,706 30,122 21,562

4 207 67 0

45 429 1,120 690

302 266 358 260

12,993 286,707 724,874 744,575市 民 税 所 得 割 額
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計
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額
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医 療 費

社 会 保 険 料

小 規 模 共 済

生 命 保 険

地 震

障 害 者

寡 婦

寡 夫

勤 労 学 生

配 偶 者

配 偶 者 特 別

扶 養

特別障害同居加算

基 礎

（４）　課税標準額の段階別課税状況

課 税 標 準 額

区 分

納 税 義 務 者 数

所

得

の

分

類

総 所 得 金 額 等

分 離 長 期 譲 渡

分 離 短 期 譲 渡

株 式 等 の 譲 渡

上場株式等の配当等

先 物 取 引

計
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300万円 400万円 550万円 700万円 1,000万円

400万円 550万円 700万円 1,000万円

2,594人 1,879人 669人 293人 231人 30,053人

12,812,431 12,107,627 5,335,005 2,978,323 4,815,327 91,158,947

9,694 22,099 4,541 5,614 75,265 698,658

0 0 0 0 1,230 2,434

1,465 36,018 15,312 17,686 150,994 352,531

300 813 339 2,382 3,716 16,642

12,685 5,139 0 0 0 25,115

12,836,575 12,171,696 5,355,197 3,004,005 5,046,532 92,254,327

0 0 0 0 0 0

58,916 39,846 17,257 16,928 22,784 546,480

2,187,492 1,957,387 765,230 327,873 288,268 15,283,403

41,280 45,170 24,567 26,347 45,153 354,289

128,858 98,780 36,161 15,059 10,704 1,127,405

15,266 12,646 5,176 2,656 2,602 118,033

29,240 17,700 6,560 3,020 2,460 290,800

4,240 260 520 260 0 136,920

260 0 16,640

260

259,270 245,620 92,070 33,430 15,610 1,914,520

17,730 15,440 5,520 110 147,200

311,440 320,900 100,720 65,140 57,290 2,438,930

7,130 5,290 1,380 460 690 66,240

856,020 620,070 220,770 96,690 76,230 9,915,180

3,917,142 3,379,109 1,275,931 587,973 521,791 32,356,300

8,919,433 8,792,587 4,079,266 2,416,032 4,524,741 59,898,027

534,442 525,634 244,150 144,201 264,578 3,562,999

3,994 2,893 1,029 451 356 61,167

361 226 323 321 444 3,060

5,241 330 0 0 0 28,383

126 277 289 121 997 2,255

2 0 0 0 0 13

9,724 3,726 1,641 893 1,797 94,878

0 0 0 0 0 278

521 296 380 192 1,062 4,735

76 137 70 405 628 2,502

524,121 521,475 242,059 142,711 261,091 3,460,606

[課税状況調から]

（単位：千円）

合 計
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２　法人市民税

（１）　年度別課税状況（現年度分決算額）

区　分
平成22年度 平成23年度 平成24年度 平成25年度 平成26年度

151,235 151,058 154,537 149,875 156,751

818,763 543,004 727,680 717,191 6,153,666

969,998 694,062 882,217 867,066 6,310,417

211.4 71.6 127.1 98.3 727.8

（２）　年度別均等割別法人数　地方税法第312条第1項に規定する区分ごと

平成22年度 平成23年度 平成24年度 平成25年度 平成26年度

955          951          

年　度

収　入　額

均 等 割 額
（千円）

法 人 税 額 額
（千円）

計
（千円）

対 前 年 度 比
（ ％ ）

年　度

（単位：法人）

税 率 区 分

957          912          913          

224          

6              7              4              5              5              

238          233          233          228          

50            

11            14            14            13            15            

50            48            46            52            

63            

9              9              9              8              8              

65            63            61            57            

4              4              

10            10            11            13            

第7号

第8号

第9号

1,339        

[課税状況調から]

計 1,307        1,303        1,338        1,331        

13            

6              6              5              

第1号

第2号

第3号

第4号

　　　　　４００，０００円

第5号

第6号

　　　　　４１０，０００円

　　　１，７５０，０００円

　　　３，０００，０００円

　　　５０，０００円

　　　　　１２０，０００円

　　　　　１３０，０００円

　　　　　１５０，０００円

　　　　　１６０，０００円

－１２－


